EDITAL DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIO (A) Nº 008/2013

A FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA E EXTENSÃO DE SERGIPE

(FAPESE), pessoa jurídica de direito privado, instituída por Escritura Pública

lavrada em 20.12.93, às fls. 01 a 08 do Livro 543, do Tabelionato do 4º Ofício desta

Cidade de Aracaju, estabelecida na Rua Lagarto, nº 952, nesta Capital, e inscrita no

CNPJ sob o n.º 97.500.037/0001-10, neste ato representada pelo Coordenador do

Projeto Prof. Dr. Mário Thomé de Souza, RG nº 09512934, CPF nº

018.308.337-74, torna público, para conhecimento de todos os interessados, o

Edital do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para provimento de vagas

de Estágio, para desenvolverem suas atividades no âmbito do Projeto

Monitoramento Participativo do Desembarque Pesqueiro - PMPDP IV  de

acordo com as condições definidas neste edital.

I – Da quantidade de vagas de estágio:

 01 vaga de estágio em estatística pesqueira;

 01 vaga de estágio em estatística pesqueira (cadastro de reserva);

II – Das atribuições do estagiário:

 Participar de treinamentos e capacitação do PMPDP;

 Acompanhar supervisores em atividades de campo;

 Auxiliar na digitação e manutenção dos dados;

III– Das condições do estágio:

 Duração do Termo de bolsa: 04 meses, podendo ser prorrogado;

 Valor da bolsa: R$ 400,00

 Valor do auxílio transporte: R$ 80,00

 Horário do estágio: 08h00 as 12h00

 Carga horária Semanal: 20hs

 Local do exercício das atividades: Área de atuação do PMPDP

IV - Pré-requisitos para os candidatos:

 Aluno de engenharia de pesca;

 Ter cursado a disciplina Técnica de Pesca I;

 Ter média ponderada > 7,0;

V - Critérios e meios de avaliação:

 O critério de avaliação levará em conta, além dos pré-requisitos IV, notas
atribuídas a média ponderada: entre 7,0 a 8,0 – (0,5 ponto); entre 8,1 a 9,0
(0,7 ponto); acima de 9,1 (1,0 ponto).

 Entrevista com o candidato – critério subjetivo (1,0 ponto)

VI - Etapas do processo seletivo:

Inscrições de 19 a 20 de agosto de 2013 de 08h00 as 12h00m.Os currículos e
históricos escolares devem ser entregues na UFS, sala do PMPDP; (Cidade

Universitária Prof. José Aloísio de Campos, 49100 – 000 São Cristóvão – Sergipe Centro de Ciências Biológicas

e da Saúde- CCBS, Núcleo de Engenharia de Pesca – NEP )
-Análise de pré-requisitos: 21 de agosto de 2013;

-Entrevista dia 22 de agosto de 2013 as 08h30 na UFS, sala do PMPDP; (Cidade

Universitária Prof. José Aloísio de Campos, 49100 – 000 São Cristóvão – Sergipe Centro de Ciências Biológicas

e da Saúde- CCBS, Núcleo de Engenharia de Pesca – NEP )
-Prova teórica dia 23 de agosto de 2013 as 08h30 na UFS, sala do PMPDP;
(Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos, 49100 – 000 São Cristóvão – Sergipe Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde- CCBS, Núcleo de Engenharia de Pesca – NEP )
-Divulgação do resultado: 28 de agosto de 2013;

-Prazo de recursos: 29 e 30 de agosto de 2013;

-Homologação do resultado: 03 de setembro de 2013;

VII – Prazo de Validade do Processo Seletivo

O presente certame terá validade até 31/12/2013, conforme vigência do projeto.

Prof. Dr. Mário Thomé de Souza

Coordenador do Projeto